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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1920.02 1926.74 0.35% 

Argjend 23.40 23.71 1.34% 

Brent Crude 93.30 93.49 0.20% 

WTI Crude 89.63 89.99 0.40% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0661 1.0643 -0.17% 
EURCHF 0.9643 0.9636 -0.08% 
EURGBP 0.8671 0.8676 0.06% 
EURALL 106.2155 106.6641 0.42% 
EURTRY 28.9498 28.9018 -0.17% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY  105.3630  105.78 0.39% 
VIX 17.54 17.23 -1.77% 
S&P 500 4,402.20 4,330.00 -1.64% 
NASDAQ 13,469.13 13,223.99 -1.82% 
Dow & Jones 34,440.88 34,070.42 -1.08% 
DAX-Gjermani 15,571.86 15,522.96 -0.31% 
FTSE 7,678.62 7,678.21 -0.01% 
NIKKEI 32,571.03 32,402.41 -0.52% 
SSE-Shangai 3,084.70 3,132.43 1.55% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.49 4.47 -0.53% 
SHBA 2 vite 5.14 5.12 -0.50% 
Gjermani 10 vite 2.74 2.70 -1.28% 
Gjermani 2 vite 3.26 3.24 -0.64% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT  

 

➢ Ari u forcua te premten, pavaresisht presionit nga 

nje dollar me i forte amerikan dhe rendimentet e 

obligacioneve, ndersa investitoret vleresuan 

vendimet e bankave te medha qendrore per t'i ulur 

normat e interesit si nje sinjal i dhimbjes se afert 

ekonomike globale 

 

➢ Tregjet evropiane ishin pak me te uleta te premten 

pasi perspektiva e rritjes se normave me te gjata te 

interesit del nga nje mori vendimesh te bankes 

qendrore kete jave 

 

➢ Jeni u mbajt ne meshiren e rritjes se rendimenteve 

te thesarit te SHBA te premten perpara nje vendimi 

te vezhguar nga afer te normes nga Banka e 

Japonise, ose BOJ, ndersa dollari qendroi prane nje 

kulmi gjashtemujor me perspektiven e rritjes se 

SHBA-se per nje kohe me te gjate 

 

➢ Çmimet e naftes u rriten te premten pasi 

shqetesimet se nje ndalim rus per eksportet e 

karburantit mund te shtrengonte furnizimin global 

te naftes tejkaloi friken se rritjet e metejshme te 

mundshme te normave te interesit ne SHBA mund 

te ulnin kerkesen per karburant, por ato ishin ende 

te prirura per nje humbje javore ne kater 

 

➢ Tregjet e Azise-Paqësorit jane te perziera pasi 

Banka e Japonise e la te pandryshuar politiken e saj 

monetare pas mbledhjes se saj te fundit te 

perfunduar te premten  

 



 

 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Kalendari ekonomik per diten e sotme nuk permban ndonje ngjarje me rendesi te madhe ekonomike 

Burimi: Bloomberg 

 

 
 

 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Banka e Japonise i la te pandryshuara cilesimet 

e saj monetare dhe nuk ofroi asnje shenje te 

qarte te nje ndryshimi ne qendrimin e saj te 

politikes, duke vene nje pengese ne spekulimet 

e tregut mbi perspektivat per nje rritje 

afatshkurter te normes se interesit dhe duke 

nxitur presionin mbi jenin 

  

➢ iPhone-et dhe oret me te fundit te Apple dolen 

ne shitje te premten, nje test nese nje dizajn i ri 

i smartfoneve dhe ndryshime modeste te oreve 

inteligjente mund te ndihmojnë ne kthimin e 

kompanise ne rritje 

 

➢ Vendimi i Rupert Murdoch per te dhene 

doreheqjen si kryetar i Fox Corp. dhe News Corp. 

e le djalin e tij, Lachlan Murdoch, me nje detyre 

te frikshme - te drejtoje kompanite e televizionit 

kabllor dhe gazetave te familjes rreth dy 

industrive te trazuara 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Prodhimi i Brendshem Bruto (PBB) gjate vitit 

2022 ka arritur ne 8.94 miliarde euro, ku per 

koke banori eshte 5,037 euro, thuhet ne raportin 

“Prodhimi i Brendshem Bruto (PBB) me qasjen e 

shpenzimeve dhe te prodhimit, 2008-2022“, 

prezantuar nga Agjencia e Statistikave te 

Kosoves (ASK)  

 

➢ Prestigjiozja britanike “Reuters”, ka realizuar nje 

artikull rreth rritjes masive te numrit te 

monedhave false 2 euroshe ne Kosove duke 

thene se po pranohen si pagese nga shitesit 

 
➢ Shoqata Sindikale e Sigurimit Fizik ne 

Korporaten Energjetike te Kosoves (KEK), per te 

treten here radhazi brenda ketij viti, ka mbajtur 

proteste per shkak te mospermbushjes se 

premtimit nga pushteti per kthimin e tyre ne 

kuader te KEK-ut 

"Bamiresia fillon ne shtepi, por nuk duhet te përfundoje me kaq" 
 Thomas Fuller 



 

 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


